倫理審査委員会議事概要

開催日時    2016 年 2 月 15 日（月） 16：30 ～ 17：25

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室②

出席委員名   石井浩、青儀健二郎、山本美二、吉田眞弓、二五田基文、橋根勝義、寺本典弘

竹原和宏、仁科智裕、井尻昭、野田裕久、城台哲、小林三和子

審議事項：

【新規申請】

[H27-82] 当院における大腸手術の Surgical Site Infectionの成績

→ <審査結果> 承認

[H27-83] 非小細胞肺癌術後縦隔リンパ節再発に対する放射線治療および抗がん剤放射線同時併

用療法の治療成績の検討

→ <審査結果> 承認

[H27-84] 非小細胞肺癌手術例における不完全切除例の再発形式、予後の検討

→ <審査結果> 承認

[H27-85] 乳癌の術前・術後化学療法における発熱性好中球減少症に関する観察研究

→ <審査結果> 承認

[H27-86] 当院における癌患者の栄養状態と ADLの関係

→ <審査結果> 承認

[H27-87] 肝血管筋脂肪腫の臨床・病理学的検討－多施設調査研究－

→ <審査結果> 承認

[H27-88] JCOG1404/WJOG8214L：EGFR遺伝子変異陽性進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するゲフィチ

ニブ単剤療法とゲフィチニブにシスプラチン＋ぺメトレキセドを途中挿入する治療とのラ

ンダム化比較試験（AGAIN study）

→ <審査結果> 承認

[H27-89] OLCSG1405：EML4-ALK融合遺伝子陽性非小細胞肺癌患者におけるアレクチニブ耐性後のク

リゾチニブの有効性を検討する第Ⅱ相試験

→ <審査結果> 承認

[H27-90] 乳房再建用ティッシュ・エキスパンダーと被膜形成に関する多施設間研究

→ <審査結果> 承認

[H27-91] 肺癌患者における骨転移の骨関連事象予測因子に関する後ろ向き研究

→ <審査結果> 承認

[H27-92] 当院における肺癌患者に対する pegfilgrastimの使用状況

→ <審査結果> 承認

＜学会・論文発表＞

課題名：切除不能膵癌に対する modified FOLFIRINOX療法（mFFX）の有効性と安全性の検討

課題名：2015年四国がんセンター臨床統計

【変更申請】

[H23-73] 完全切除非扁平上皮非小細胞肺癌に対するペメトレキセド＋シスプラチン併用療法と

ビノレルビン＋シスプラチン併用療法のランダム化比較第Ⅲ相試験（JIPANG）

           審議内容：責任医師変更、説明同意文書の改訂

→ <審査結果> 承認

[H25-67] 子宮体癌根治手術における外側大腿鼠径リンパ節温存による術後下肢リンパ浮腫改善

に関する検討

      審議内容：プロトコールの改訂

→ <審査結果> 承認

[H27-23] JGOG3016A1：卵巣漿液性腺癌の病理組織細分類に基づく治療個別化の探索

     審議内容：プロトコールの改訂

→ <審査結果> 承認

[H27-33] KCOG-G1303：進行・再発子宮体癌に対する Dose dense paclitaxel＋carboplatin併用療法

の臨床第Ⅱ相試験

     審議内容：プロトコール、説明同意文書の改訂

→ <審査結果> 承認

[H27-36] ヘリコバクター・ピロリ陽性かつ早期胃癌 ESD治癒切除後患者における、ピロリ菌除

菌による異時性胃癌抑制効果を証明するランダム化比較試験（pylori-end trial）

      審議内容：プロトコール、説明同意文書の改訂

→ <審査結果> 承認

[H27-40] 非小細胞肺癌に対するクリゾチニブ治療の予防制吐を目的とした経口グラニセトロン、デ

キサメサゾン併用療法の有効性・安全性を検討する第Ⅱ相試験

     審議内容：プロトコールの改訂

→ <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

[H24-89] RET 融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理学的、分子生物学的特徴を明

らかにするための前向き観察研究

    （プロトコール、説明同意文書の改訂）

[H25-71] OLCSG1303：プラチナ製剤併用化学療法歴を有する進行・再発肺非小細胞癌（NSCLC）に対

する weekly nab-PTX療法の第Ⅰ/Ⅱ相試験

     （プロトコールの改訂）